
OBS AH
If

DOKUMENTY SVAZU ČESKOSLOVENSKÝCH 
SKLADATELO

skladatelů vládě republiky
220

Telegram předsednictva Svazu čs.
Československé . . .

Telegram předsednictva Svazu čs. skladatelů ÜV Komunistické
strany Č eskoslovenka.....................................................................220

Předsednictvo Svazu čs skladatelů X. sjezdu Komunistické
strany Č eskoslovenska.................................................................... 403

Telegram SČS národnímu umělci E. F. B u r ia n o v i ............................ 463
Všem hudebním umělcům na celém světe. Výzva předsednictva

SČS ze dne 23. listopadu 1954   815
Telegram předsednictva SČS presidentu republiky Antonínu

Zápotockému ...........................................................................
Telegram stranické skupiny předsednictva SČS prvnímu ta jem 

níku ÚV KSČ s. Antonínu N ovo tném u................................

867

868

ÚVODNÍKY, ZÁSADNÍ ČLÁNKY A ODBORNÉ STUDIE
................................  3
................................  4
. . . . . .  í 7

К novému roku (Václav D o b iá š ) .....................................................
Na okraj Roku české hudby (Jan R a c e k ) ......................................
Josef Suk (Otakar Š o u r e k ) ...........................................................i
Josef Suk, velký pokračovatel v díle klasiků české hudby (Zd.

Sádecký) ............................................................................................11
Vladimír Vasiljevič Stasov (Dr Jaroslav J i r á n e k ) ................................. 23
Nový zákon o právu autorském  (Dr Jaroslav Tomášek) . . .  49
Smetana, Dvořák, Janáček (národní umělec prof. Ladislav Z c - '

lenka) ........................................................................................................ 63
Od upřímné líbivosti к pravdivé obraznosti (Josef Stanislav) . 64
К 75. výročí narození Otakara Ostrčila (Dr Josef Plavec)
Poučení z díla O. Ostrčila (Dr Jiří Válek) . . ........................... „ 7 7
Akademik В- V. Asafjev (Alexander Waulin)
Českí klasikovia a slovenská hudba (Eugen Suchoň)

85
131

Rok české hudby (Dr Ludvík K u n d era ) ..................... ..... •. . . 152
134

143

Predaná nevesta a Krútňava (Dr Zdeněk Nováček) . . . .  
Nepřemožitelná je  síla světového tábora míru (Dr Jaroslav

Jiránek) ............................................................ ..........................
Za mohutný a bohatý rozvoj společenského a kulturního ži

vota naší vlasti (Dr Jaroslav Jiránek) . . . . . . .  175
O situaci v oblasti tvorby masových písní (Vladimír Sommer) . 177
Problémy estrádní hudby (Jan Zd. B a r to š ) ..................................... 178
Poznámky к otázkám orchestrace dechového orchestru (mjr.

Dr Robert _ Š á l e k ) .....................................................................
Z projevu presidenta republiky Ant. Zápotockého к 1. výročí 

úm rtí J. V Stalina a Klementa Gottwalda 14. III. 1954 .

179

219
Axman a lidová píseň (František P a la ) ...........................................221

230Osobnost a dílo Otakara Zicha (Dr Josef Plavec) . . . .
Antonín Dvořák (Václav D o b i á š ) ..................................................... 263
Hudebníci z celého světa uctívají A. Dvořáka (P- Casals, В. 

Walter, Sir M Sargent, J Iben, Sir А. С. Boult, J Si- 
я belius, L. Stokowski, R. V Williams, E. Kleiber, S. Nigg

A Chačaturjan, B Martinů .....................  . . .
H. Abendroth, J. Jalas, O. Thakur, Dr E. Rebling .
M. Stempel. A Navarra. B Stevens, I. Belza . . .

266
267
268 
269

Velký £eský m istr A Dvořák (Igor B e lz a )................................ .....  269
271
274

Antonín Dvořák a slovenská hudba (Dr Zdenka Bokesová) . . 
Antonín Dvořák m rtev — (Zdeněk Nejedlý — psáno 1904 . . 
Devátý mezinárodní hudební festival Pražské jaro 1954 (Mi

roslav Barvík) . ........................................................... 307
český hudební fond (Dr Julius K a l a s ) ............................................... 309
Rimskij Korsakov a modernismus (Dmitrij Kabalevskij) . 275, 310
Pravda o sovětské hudbě a sovětských skladatelích (Aram

Chačaturjan) ............................................................................... 353
Prohlášení Paula R o b e s o n a .....................................................................354
Lidová Čína v "hudbě (Dr Jaroslav J irá n e k ) ..................................... 358
Ke studiu variačního procesu v lidové písni (Josef Stanislav) 410, 465 
Hudební zápisky z bohatýrské země Chalehů (Dr Jaroslav Ji

ránek) ........................................................................... . . 419
Hudba jazyk citu — slovo myšlenky (Jan S e i d e l ) .............................457
Za stále krásnější a bohatší život našeho lidu (Dr Jaroslav

Jiránek) . . . ...................................................... . 455
Antonín Dvořák (Antonín S y c h r a ) .....................................................546
Hudbou za mírovou spolupráci národů (Bohumil Kará^K) - - 556

Píseň — významný pomocník ve výchově mládeže (Miroslav
Langášek) . . .  ...........................................................

Leoš Janáček (Dr Ludvík K u n d e ra ) ................................ .....
Českoslovenští skladatelé a Janáček (František Pala) . . . .  
Boj Leoše Janáčka o pravdivost v umění (Bohumír Štědroň) . 
Hudebně folkloristické dílo Leoše Janáčka (Dr Jiří Vysloužil) .
Janáčkova Maryčka Magdónova (Josef V ese lk a ) ...........................
К dílu. Antonína Dvořáka (Dr Antonín S y c h r a ) ...........................
Slovenské národné povstanie (Andrej O č e n á š ) ..................... _ .
K niektorým otázkám slovenského" hudobného života (Ši

mon Jurovský) .....................................................................
Poslední cyklická díla Vítězslava Nováka (František Pala) . .
Britští hudebníci v boji za mír (Bernard S te v e n s ) .....................
Pevně sem knuti v Národní frontě,v kupředu к novým vítěz

stvím v budování socialismu (Josef Stanislav) . . .
Budujeme mír! (R Kubín, Zd. Chalabala, O Chlubna, Dr. Zd.

Blažek, Dr. V. Holzknecht, К Vaček, J F Fischer) . . 
Za reorgamsaci hudební výchovy (Ludvík Kundera) . . . .
Je  hudební výchova buržoasním přežitkem ? (Dr Josef Plavec) .
Náš k a n d i d á t ..................................................................... , , . ,
Budeme volit mír! (V Dobiáš) (J Seidel) (A. Očenáš) (I. Ště-

pánová-Kurzová) .......................................... ....
Dopisy přátelství: Sovětská kultura — náš vzor (E. Suchoň) .

Svjatoslav Richter (I. Š tě p á n o v á -K u rz o v á ) ......................
Některé všeobecné poznatky o dramatické tvorbě (Boris Ja-

rustovskij) ................................................................................
Význačný jev sovětské hudby. Diskuse о X. symfonii D.

Šostakoviče . . . ..................................... ..........................
Poznámky hudebníka (David O is tra c h ) ...........................................
Všem hudebním um ěbům  na celém světě. (Výzva předsednic

tva S Č S ) .....................................................................................
Hudebníci celého světa do jednotného šiku v boji za m ír . .
Za rozkvět písňové tvorby (Jan S e id e l) ...................... . . .
O vokální a kantátové tvorbě (Gustav K ř i v i n k a ) .....................
Vytvoření nové opery — přední úkol našbh  skladatelů (Jan

Seidel) ..................................................................... ..... , .
O současné situaci naši filmové hudby (Jan Kapr) . . . . .  
Tvůrčí výsledky v oboru symfonické a komorní hudby (Vla

dimír Sommer) .....................................................................
Za novou taneční hudbu (Jaroslav H u r t ) .....................................
Dejme našemu lidu dobrou estrádní hudbu (Jan F. Fischer) . 
Z komise pro dětskou a instruktivní tvorbu (Dr František

Šauer) .....................................................
Za hudební vědu — pomáhající účinně nové tvorbě (Dr Anto

nín S y c h r a ) .......................... ..... . . ._  ■ . . , ,
Koncertní umělci před konferencí SČS (Karel Pravoslav Sádlo) 
Sedmdesát let Antonína Zápotockého (Dr V. Karbusický) . . 
Za rozkvet hudobno dramatických žánrov (Dr Zd Bokesová) . 
Úspechy slovenskej kantátové.) a symfonickej tvorby (A. Očenáš) 
O novú estrádnú a tanečnú hudbu (Dr E. Závarský) . . . 
Z tvorčie dolily slovenských hudobných vedcov (Dr. Zd. No

váček.) . . . . .  Л ,
O situaci v oblasti dechové hudbv (Jan U h l í ř ) ..................... .....
Bedřich Smetána — výkonný umělec (Alfons Waisar) . . . .
Krise italské opery (Rubens T ed e sch i) ...........................................
Hlas velkých umělců západu proti paličům nové války (Pablo

Casals) (Paul Robeson) ................................................ .....
Na počest Antonína Z á p o to c k é h o .....................................................
Antonín Zánotocký o kultuře a u m ě n í ...........................................
Sedmdesát let opery českého divadla v Brně (Antoríín Balatka) 
Význam studia Dvořákových náčrtů (Milan K u n a ) ......................

POZNÁVÁME NOVÁ DÍLA ČS. SKLADATELŮ

Poznámky o nové české a slovenské hudbě (Ут,еп xfQrtyg^p , г nklndaUlů (P
/ kKAJSKA LIDOVÁ ičKiiLf/^wkiTT

Gregor Čestmír: II symfonie Země a lidé (Dr Otakar Trhlík) . 
Hába Alois: Tři smyčcové kvartety op. 73, 76 a 79 (Eduard

Herzog) ................................................................................. .....
Holoubek Ladislav: Dcérenka moia (Dr Michal Palovčik) . . 
Horký Karel- Hejtman Šárovec (Dr Jan Němeček) . . . .
Jurovský Šimon : Hudba к filmu Pole neorané (Dr. Zdenka

Bokesová) ...........................................................................  ,
Kardoš Desider- Pozdrav velkej zemi (Dr Zd. Bokesová) . . 
Krejčí Iša. Serenáda pro orchestr (Vladimír Gregor) . . . .
Křivinka Gustav: Živote, buď pozdraven — Z písňové tvorby

r J. V y s lo u ž i l ) ...........................

607
609
613
622
625
634
638
659

662
669
693

711

712 
715 
721
763

764 
766 
766

772

778
785

815
816 
818 
820

823
825

827
829
832

834

835 
837 
859
871
872 
875

874
875 
883 
888

919
920
920
921 
923

185

88
667
469

367
768
729

867



Píchá František: Rodné hroudy hlas — Z písňové tvorby sou
dobých skladatelů (Dr J. Vysloužil) .................................. 867

Podešva Jaromír: Koumcovy koleje (Čestmír Gregor) . . . .  316 
Řídký Jaroslav: Klavírní koncert (Jaroslav Šeda) . . . . .  26
Seidel Jan: Vzkaz živým (Karel Šrom) . . . . . . . .  726
Suchoň Eugen: Metamorfózy (Dr Jozef Kresánek)................... 139
Šrom Karel Plivník (Jan S e id e l) ................................................ 926

UČÍME SE Z DÍLA ZDEŇKA N EJEDLÉH O
Naše postaveni ve světové hudební k u l tu ř e .............................  31
Jubileum Otakara O s t r č i l a ..........................................................83
Bedřich Smetana ........................................................................ .....
Roman N e j e d l ý .......................................' ............................ ' 233
Antonín Dvořák m r t e v ..................................................... ’ 274
Komické postavy Smetanových o p e r ................................................356
Pohled na dílo Otakara Z i c h a .........................................................489
Bouře — Vítězslav N . v á k ............................................'. . . 678
Večer Novákových p í s n i ...................................................................679

— Ema Destinová . . . . • ...........................................  731
Ema Destinová a naše o p e r a ........................................... .....  . 732
Otakar Jeremiáš .  839
Estetika melodramatu ...................................................................881
O J. B. F o é rs tro v i..........................................................  050

M EZÍNÄRODNÍ KONFERENCE O ŽIVOTĚ A DÍLE
ANTONÍNA DVOŘ 4KA

Poselství všem milovníkům a ctitelům Dvořákovy hudby
na celérň světě ........................................... ! . .  539

Mezinárodní konferece o díle Antonína Dvořáka v Praze
(Prof. Václav Dobiáš) . . ........................................... 54O

Zpráva o průběhu a výsledcích k o n fe re n c e ............................. 541
Slavnostní zasedání к 50. výročí úmrtí Antonína Dvořáka . . 545 
Delegace Mezinárodni konference u Zdeňka Nejedlého . . .  545
Antonín Dvořák (Antonín S y c h ra ) ............................................546
Dny v Praze (Thomas Russell, L o n d ý n ) ..................................59I
Telegram účastníků konference o díle A. Dvořáka Dmitnji

Sostakovičovi . .................................. 551

ZE ŽIVOTA SVAZU ČS. SKLADATELŮ

Ш. CELOSTÁTNÍ PŘEHLÍDKA NOVÉ TVORBY 
ČESKOSLOVENSKÝCH SKLADATELŮ

Program I. části .............................
* í  *. 1 • » •  f

K o n c e r t y  s y m f o n i c k é  h u d b y

Koncert dne 17. II. 1954 (J. Volek) . .
» >* 18. II. 1954 (B. Vomáčka) .
» » 19. II. 1954 (J. Vojtěch) ,
.. „ 20. II. 1954 (J. Seda) . . .
•• » 21. II. 1954 (Dr M. K. Černý)
.. „ 25 IV. 1954 (VI. Bor) . . '.

K o n c e r t y  k o m o r n í  h u d b y

. 325 

. 326 

. 478 

. 327 

. 328 

. 480

Koncert dne 15. II. 1954 (Jiří Berkovec) .
.. » 17. II. 1954 (Vladimír Štěpánek)
„ „ 19. II. 195^ (Josef Bachtík) .

290
291
292

O p e r n í  t v o r b a
Koncert dne 14. II. 1954 (Dr Vilém Pospíšil) 374
Program II. části 243

K o n c e r t y  e s t r á d n í  a s b o r o r o v é  t v o r b y
Koncert dne 20 IV. 1954 (Dr M. K. Č e rn ý ).............................

>• » 21. a 22. IV. 1954 (J. E. F isc h e r) ....................
•• •> 23. IV. 1954 (Jan L e d e č ) .....................................
>• •> 24. IV. 1954 (Dr J. Berkovec) . . . . . . .
•> •• 25. IV. 1954 (J- B erk o v ec)..................................
•> •• 26. IV. 1954 (Dr M. B a r to š j ...................................

427
480
481
429 
483
430

D i s k u s e

M EZINÁRODNÍ HUDEBNÍ FESTIVAL 
PRAŽSKÉ JARO 1954

Hudbou za mírovou spolupráci národů (Bohumil Karásek) . .
Svjatoslav Richter (Dl- Vilém P o n p íš i l) ..................................
Vystoupení Galiny Barinovové (Dr Miroslav K. Černý) . .' ’. 
Koncert Daniela Šafraná (Dr Miroslav Nedbal) . -. , .
Dirigent Arvid Jansons (Ivan Jirko) .................................. ' .
К pražské premiéře X. symfonie D. Šostakoviče) (Bohumil

Karásek) ........................................................................
Sovětští umělci ve .Smetanově divadle (ek) '
Smetanova »Má vlast« zahájila Pražské jaro Roku české hudby

(Dr Vilém P osp íšil)......................... ................... _
Hlas domova (Jaroslav Š e d a ) ................................................ '
Dvořákova oratoria na festivalu (Dr Miroslav K. Černý) . , 
Symfonický orchestr hlavního města Prahy provedl Stabat

mater (Vlastimil M usil).....................................................
Slovanské tance (Dr Jarmila Brožovská) . . . . . . . !
Janáčkova Glagolská mše (Dr Vlastimil Š e f l ) ........................
Koncert symfonického orchestru brněnského rozhlasu

(Dr Antonín Č ubr)...............................................................
Sborové koncerty (Dr Jaromír F ia la ) ................... ’ , ] ’
Bratislavské kvarteto na Pražském jaru (Dr Olga Šotolová) . 
Festivalový koncert Smetanova kvarteta (Dr. Miroslav Nedbal) 
Koncert Moravské filharmonie (Dr Miroslav Nedbal) . . . .
Moravské kvarteto (Dr Čeněk Gardavský)............................... ....
Vokální a komorní koncert z díla Antonína Dvořáka

(Dr Rudolf F ik rle)..................................................... , .
Koncert ze skladeb A. Dvořáka a J. Suka (Dr Jaroslav Volek) 
Festivalový koncert Českého tria (Dr Čeněk Gardavský), . . 
Janáčkovo komorní odpoledne (Dr Jaroslav Volek) . . . .
Večer českých serenád (pl). .....................................................
Vzácní a milí hosté z Německé demokratické repußliky

(Bohumil Karásek) ..........................................................
Bohaté dojmy (Pavel E c k s te in ) .................................. ! . !
Italský dirigent Francesco Molinari-Pradelli (Dr Vilém Pospíšil) 
Společné vystoupení Quido Arnoldiho a Harolda Rubense

(Josef Bachtík) ....................................................................
Prvé setkáni s Jeanem Fournetem (Pavel Eckstein)
Švédský dirigent a maďarská pianistka (Josef Bachtík) . . !
Michail Popov v Borisi Godunovovi ( p e n ) ..................................
Komorní koncert maďarského souboru (Dr. Josef Loewenbach)
Polští pěvci v Prodané nevěstě ( P s ) .......................................
Halina Czerny-Stefaňska (Dr Vilém Pospíšil)
Rumunské trio (Jaromír Paclt) ........................................... '
Alan Loveday (Dr Vladimír Š e f l) ............................................ [
Georgij Belev hostoval v Bizetově Carmen (P s ) ........................
Festival v datech ( P s ) ...............................................................
Festivalové nahrávky Gramofonových z á v o d ů ........................
Mezinárodní pěvecká soutěž o cenu Emy Destinové a Karla

B u r ia n a .................... .....................................................
Vysoká škola mladých mistrů pěvců (K. P. Sádlo)

556
558
559 
561 
561

562
564

565
566
568

569
570
570

571
572
573
574 
574
574

575
575
576
577
577

578
580
581

581
582
583
583
584
584
585
585
586
587 
587 
591

593
594

Diskuse o komorní t v o r b ě ...............................................................278
Diskuse o symfonické hudbě ' , * * 320
Diskuse o operní t v o r b ě ................................................   371

III. PŘEHLÍDKA NOVÉ TVORBY OSTRAVSKÝCH 
SKLADATELŮ

Kupředu za hudbou obsahem socialistickou, formou národní
(Jan S e id e l) ....................................  733

Významný úspěch naší soudobé tvorby (Dr Jaroslav Jiránek)' 737 
Komorní tvorba ostravských skladatelů (Jaromír Podešva) . . 900

KONCERTY SČS
I. koncert novinkového cyklu SČS (Dr Vilém Pospíšil) . . .  36
Více soudobé hudby (Jiří B erkovec)............................. ....  , , 37
První veřejný koncert odbočky SČS v Olomouci (Vladimír

Gregor) .............................................................................  205
Večer jubilantů (Jaroslav Š e d a ) .......................  858
Nová komorní hudba (Jiří B e rk o v e c ) ............................. ....  . 899
Večer sovětské hudby (Boleslav V o m á č k a )..................................90O
Koncerty z díla V. Petrželky (Rudolf Pečman) . . . . . .  949
Večer novinek v Klubu skladatelů (Josef B ..c h tík ) ....................950

ZASEDÁNÍ ÜV SČS
XVIII. zasedání ÚV S Č S ..................................................... ..... , 324
XIX zasedání Ústředního výboru Svazu čs. skladatelů (Hš) . s 748 
Zpráva o XX. zasedání ÜV S Č S ............................................ '  838

REFERÁTY A ZÄSADNÍ STATĚ
Od upřímné líbivosti к pravdivé obraznosti (Výňatky z refe

rátu s ,  Josefa Stanislava, předneseného na zasedání stra
nické skupiny ÜV SČS na Dobříši 23,—24. ledna 1954 . 64

O situaci v oblasti masových písní (Vladimír Sommer) . . .  177
Problémy estrádní hudby (Jan Zdeněk B a r to š ) ........................ 178
Z tvůrčích dílen Svazu čs. skladatelů (Jan Seidel) (Gustav Kři

vinka) (Jan Seidel) (Jan Kapr) (Vladimír Sommer) (Ja
roslav Hurt) (Jan F. Fischer) (Dr František Šauer)
(Dr Antonín Sychra) (Karel Pravoslav Sádlo) . . 818—838 
(Dr Zdenka Bokesová) (A. Očenáš) Dr E. Závarský)
(Dr Zdeněk Nováček) (Jan U h l í ř ) ........................  871—875

ZPRÁVY
Z činnosti ostravské odbočky SČS (Karel Mičánek) . . 
Do nové etapy českého a slovenského koncertního umění

(Jan H r d l ič k a ) .........................................................
Nové skladby členů olomoucké odbočky SČS (Grg). . . 
■Z brněnské odbočky SČS (A. Balatka) . . . . . .
Závazky skladatelů na počest X. sjezdu KSČ . . . .  . 
Velká jubilejní hudební soutěž . . .................................

, 48

s 71
. 257 
. 346 
. 418 
, 464

959



К ideovým otízkám práce v bmépské odbočce SČS (Dr Jo
sef Burjanek) . . ; . : ............................................

К celostátní přehlídce SČS (Dr Jiří Svoboda) . » . . . . .
Z činrosti slovenskej sekcie SČS (Br) . . . . .
Hudební jubilejní soutéž . ............................................  . .
Pracovní aktiv SČS na Slovensku (Br) . . . . . . . .  .
Prohlášení tvůrčí komise SČS pro obor dechové hudby . . .
Z hudebně vědecké komise SČS ............................................ ....
Zasedání rozšířeného předsednictva SČS . . . . . . . .
Ze zasedání pražských a brněnských vědců . . s . . . .
Otevření Klubu čs. skladatelů v Praze . . .  3 . . .  . 
Boj o vydání pasu Paul Robesonovi . . . . .  1 . . .  .
Aktiv členů brněnské odbočky S Č S ........................  » . . .
Z pražského aktivu členů S Č S .......................................  . . .
Aby naše hudba zněla (-šva) . ............................................ ....
Úspěch agitačního střediska (Helena Řezáčové) . . . . . .
Celostátní konference Svazu čs. skladatelů — vyhlášení . . . 
První plenární zasedání Olomoucké odbočky Svazu čs. skla

datelů ( r ) ......................................................................... ....
Z pražské hudebně vědecké komise (r) . . . . . . . .

HUDBA SSSR

STATĚ
Několik slov o výchově zpěváka (L. Ljubčenko) 1 « « « .
Několik slov o výchově zpěváka (V. Kilčevskij) . . . . .
O hudbě lyrických písni (A. Sochor) .......................................
Bieloruská hudba ............................................................... ..... ,
Hudební polotovary (Michail G r a č e v ) ..................................  .
Symfonické koncerty Moskevské filharmonie (V. Krjukov) .
Čestná povinnost sovětských h u d e b n ík ů ...................................
Rimskij Korsakov a modernismus (D. Kabalevskij) . . . 275,
O p í s n i ....................................................................................... ....
Pravda o sovětské hudbě a sovětských skladatelích (Aram

Chačaturjan) . . . ......................................
Slyšeli jsme sovětské orchestry (Jiří K ra to ch v il) ....................
К otázce rusko-českých hudebních styků (Tamara Livanovová)
O výchově zpěváků (A. S v ěšn ik o v )............................................
Některé všeobecné poznatky o dramatické tvorbě (Boris Ja-

rustovskij) ........................ .............................
Význačný jev sovětské hudby. — Diskuse о X. symfonii D.

Šostakoviče ....................................... ....
Poznámky hudebníka (David Oistrach)
Soudobé thema v opeře (L. Poljakova) ...................................
»Mocná hrstka« a česká hudba (Igor B e lz a ) .............................

NOVA DÍLA SOVĚTSKÝCH SKLADATELŮ
X. symfonie D. Šostakoviče (Aram Chačaturjan) . > . > . 
Tvorba leningradských skladatelů . . . . . . . . . . .
X. symfonie D. Š ostakoviče............................. ....
Nové opery ukrajinských skladatelů . . . . . . . .  3 .
Nová lotyšská o p e r a .......................................
Nová díla sovětských skladatelů . . . . .  г . . . .  .
Opera »Štěpán Razin« ....................................... ....  . 5 . .
Nové skladby litevských s k la d a te lů ........................ ....  . $ .
Úspěch litevské hudby .................................. ....
Nové sovětské opery a operety . . . . . . г , ? . .
Premiéra Prokofjevova baletu ........................ ........................
Oratorium sovětského skladatele N. Karetnikova o Juliu Fučí

kovi (J. B . ) .........................................................................
Sovětská opera na čínské thema .................................................
Význačný jev sovětské hudby. Diskuse о X. symfonii D. Šosta

koviče ..................................................................................
Nová díla sovětských skladatelů (A. W . ) .............................  .

PR O FILY  SOVĚTSKÝCH UMĚLCŮ
Jevgenij Mravinskij (V. Bogdanov-Berezovskij) . . .  г . . 
Sovětský klavírista Emil Gilels (Georgij Poljanovskij) . . . 
Dmitrij Kabalevskij . . ................................................. ....  ,

JU BILEA  — NEKROLOGY
Vladimír Vasiljevič Stasov (Dr Jaroslav Jiránek) . . . . .
Památce А. I. Šaverdjana ..........................................................
Za skladatelem Krasevem . . . . . . . . . . . . .
Veliký mistr sborového umění U. J. Havránek (N. Obuchova) .
Zemřel skladatel D. J. Pokrass ............................. ....
Michail I. Glinka (В. V. A s a f je v ) .................................. ; . .

O ČEM P lŠ E  SOVĚTSKAJA MUZYKA 
O čem píše Sovětskaja m uzyka.................... 331, 491, 688, 843,

O ČESKÉ A SLOVENSKÉ HUDBĚ
Hudební život v Československu (V. Vlasov) . . . . . .
Sovětský spisovatel o Krútňavě E. Suchoně . . . . . . .
Opera B. Smetany v Kujbyševském divadle opery a  baletu 

(G. Šebujev) . . . t . B t s i e « « * » . '

К jubileu В. S m e ta n y ........................................................................ 252
Sovětský tisk k jubileu Antonína Dvořáka (К. 1.) . . . .  492
Poznámky o nové české a slovenské hudbě (Ivan Martynov) . 588 
Oslavy Leoše Janáčka v SSSR (SIS) . . .  . . . .  648

ZPRÁVY
Kronika života Glinky (C. P ) ............................................99
Plenární zasedáni vedení Svazu sovětských skladatelů . . 102
Agitační kolektiv Svazu sovětských skladatelů . . .  193
I. Všesvazová konference dirigentů  193
O koncertním provedeni oper . . . . . 203
E. Gilels, J. Mravinskij a D. Oistrach národními umél -i SSSR . 235
Poznámky dirigenta ........................................................................ 236
Museum P. f Č ajkovského .............................................................. 252
Opery v sovětském rozhlasu ......................................................... 302
Péče o vesnické soubory . . .’ ............................................397
Nový progřam Státního souboru ruské písně ............................397
Nové inscenace oper ve Velkém divadle v Moskvě . . . . .  398
Všesvazová konference o vokální výchově  435
Předníyeovětští skladatelé národními umělci SSSR . . . .  551 
Dmitrij Kabalevskij národním umělcem RSFSR . . . . 612
Repertoární plán Velkého divadla v Moskvě ........................ 651
Co připravují sovětská divadla (A. W.) . . . ' . . .  688
Hudba v sovětských školách . . . . . . .  754
Svaz sovětských skladatelů na pomoc m la d ý m ............................ 800
Sovětská soutěž na mládežnickou píseň (A W) . . . . . 810
Na pomoc posluchačům hudby (A. W ) . .  810
Symfonická sezóna sovětských filharmonií (A. W ) * . . . , 812
Sovětští umělci v cizině (A W 1 . .  818
Přehlídka skladatelů amatérů (A W) .............................819
Pracovní kluby Velkéjio divadla SSSR (A. W ) ........................849
Odhalení pomníku P. I. Čajkovského v M o sk v ě .............................. 892
Paměti Hynka Vojáčka (VI. Gregor) . .............................  . 937
Koncert ze skladeb D. Š ostakov iče ................................................937
Dětský symfonický orchest- .................................................... 937
Nová díla sovětských s k la d a te lů .....................................................937
Nový balet Solověva-Sedoje.............................................................. 937
Zprávy z SSSR . . 433, 648, 649. 654, 680, 798, 810, 892, 935, 940

HUDBA LIDOVÝCH DEMOKRACII 

ALBANIE
К novým vítězstvím v oblastí hudebního umění Albánie (Baki

Kongoli) ..............................................................................911

BULHARSKO
První bulharsko-ěeské styky na poli hudby (Andrej Andrejov) 332 
První provedení opery »Dalibor« na bulharské scéně (Andrej

Andrejev) ...................  . 494

ČÍNA
Přetvářet a rozvíjet operní národní uměni (Čou Jar.g) . 237
Nepřemožitelná je síla světového tábora míru (Dr Jaroslav Ji

ránek) ....................*. . . ............................. 143
Lidová Čína v hudbě (Dr Jaroslav J i r á n e k ) .............................358
Soutěž o nejlepšl čínskou píseň . .......................................494
Založení čínského hudebního ústavu .............................  . 939

KOREA
Korejské státní ceny za hudební d í l a .......................................635

MAĎARSKO
Maďarské umělecké ceny 1954 . . .  .................... 494

MONGOLSKO
Hudební zápisky z bohatýrské země Chalehů (Dr Jaroslav Ji

ránek) .....................................................  . . . .  419
O mongolské hudbě (jmv) .............................................................. 746

NĚMECKA DEMOKRATICKÁ REPUBLIKA
Za socialistický realismus v hudební tvorbě (Dr Eberhard

Rebling) ..................................................................................103
Utužujeme spoluprácu s nemeckými hudobnými vedcami (Dr

Zdenek N o v á č e k ) ................................................................... 107
Časopis »Musik und Gesellschaft« v uplynulém roce (P E.) . 333
Celoněmecké vydáni díla J. S. B a c h a ........................................... 333
Monografie p světových skladatelích (P- E . ) .................................742
Knižní novinky z NDR ( j m v ) ..........................................................742
Je každá opereta operetou? (Otto Schneidereit) . . . . . .  844

POLSKO
Výchova mládeže k hudbě v Polsku (Miroslav Dabrowski) . . 105
Z pracovní polských sk lad a teľo v .....................................................106
česká, sovětská, rumunské a maďarská Halka .......................... 203

484
485
698
714
718
749
749
749
749
749
796
893
893
893
893
925

929
929

87
87
95

100
101
102
192
310
334

353
448
490
740

772

778
785
840
934

234
102
102
193
203
203
252
397
397
397
398

688
754

778
810

235
787
936

23
330
331
388
397
404

692

94
123

193



Nový polský státní soubor . s * < ? 258
Zemřel Jan Maklakiewicz (P. E . ) ........................  297
V pracovnách polských skladatelů (W. Žulawski) . . . . .  493
H. festival polské h u d b y ........................ s 732
»Zpíváme a tančíme.) ..............................754
Zemřel Alfred Gradstein ............................. ............................  800
Polský hudebně vědecký sborník • •  a , 892

. RUMUNSKO
Díla rumunských skladatelů ■ ......................................................107
Nová rumunská opereta . ................................................. ....  , 940
Rumunské státní ceny za hudební umění (P. E.) 947

Obzor časopisů z lidových demokracií 847, 890
Zprávy z lidových demokracií 107, 254, 433, 494, 591, 592, 648,’ 649,

651, 680, 747,-798, 810, 892, 914

ZA HRANICEMI

ČESKOSLOVENSKA HUDBA ZA HRANICEMI
Utužujeme spoluprácu s nemeckými hudobnými vedcami (Dr

Zd. Nováček) ............................................................... ....
Nepřemožitelná je síla světového tábora míru. Z pobytu čs. 

kulturní delegace v Číně (Dr Jaroslav Jiránek) ' . . .
— Ospěch Smetanova kvarteta v R a k o u sk u ..................................

Smetanův večer v Budapešti . . .  ............................. ....
Zahraniční provedení Janáčkových oper ............................. !
Její pastorkyňa ve Wroclaw! (prof. Ryszard Bukowski) . , . 
František Maxián a Komorní sdružení profesorů pražské kon

servatoře v NDR (Dr Čeněk Gardavský) ....................
Zájezd Dechového kvinteta Českých filbarmóniků do Rumun

ska (Jarmila F ia lk o v á ) ................... ..................................
Premiéra Ostrčilova »Honzova království« v NDR (prof, dr

Karl Laux) ........................................................................
^  Smetanovo kvarteto v Itálii (K. 1. ) ..................................,’ '

Čo som zažil v Polsku (Eugen Suchoň) ............................. ....
- Vysoké mistrovství. — Zájezd Českého nonetu do SSSR (Dr

Čeněk Gardavský) ......................................................
Pracoval jsem v NDR (Hanuš Thein) .................................. i

■ Další úspěšný zájezd Smetanova kvarteta .............................
Zájezd čs. delegace к oslavám Antonína Dvořáka v SSSR (Šfl)
Radost z dobré práce (František S tu p k a ) ........................ ....  .
Dvořákova Rusalka na scéně Charkovské opery (Bohumil Ka

rásek) .................................................................... ....
Na studijní cestě Německou demokratickou republikou (Dr Jo

sef Plavec) .......................................................... t t
Ještě к provedení »Honzova království« v NDR (Julie Ostrčilová) 
Zájezd českých dirigentů do NDR (Dr Olga Šotolová) . . .
Alois Klíma a Jan Panenka v Paříži ( g ý ) ..................................
Smetanův večer v Djakartě .....................................................
Dvořákovo jubileupt v zahraničí (Dr Jan Matějček) . . . .' 
Oslavy Leoše Janáčka v SSSR (SIS)
Janáček ve Slovinsku (Antonín B a la tk a ) ..................................
Italský odborný tisk o československé hudbě (L. P.) . . ’
Velký úspěch Janáčkových oper za hranicemi . . . . . .
S bratislavským Umeleckým vojenským súborom v Bulharsku

(Major Zdenko M ik u la ) ............................. ....
Smetanovo kvarteto u Jeana Sibelia (pen) ........................ ....
Dirigent Václav Smetáček hostoval v Polsku (Č. G.) . . .  . 
První zahraniční provedení Suchoňovy »Krútňavy« (pen) . , 
Německé obrázky. — Ze zájezdu’ PSMU (Miroslav Bar

vík) ....................................................................  799i 85oi
Moje cesta do Sovietského sväzu (Dezider Kardoš) . . ’ . . ’ 
Dojmy ze zájezdu České filharmonie do NDR (J. Rybička) . .
České noneto v Rakousku (Dr M. R e jc h lo v á ) .........................
Smetanova »Prodaná nevěsta« v Montevideu (Dr VI. Štěpánek)
Smetanovo kvarteto v Belgii a Holandsku ( p e n ) ....................
Prosincové zájezdy našich umělců do zahraničí (pen) . . . 
Zprávy o provedení děl české a slovenské hudby za hranice

mi 258, 433, 591. 648, 649. 651, 654, 680, 732, 747, 798,
810, 847. 849, 892, 914,

107

143
232
302
302
359

340

384

384
433
444

447
449
505
516
516

517

519
521
521
521
529
592
648
649 
651 
651

694
797
797
798

891
887
889
890 
938 
940 
940

940

RŮZNÉ
Belgický tisk o D. O istrachov i..........................................................357
Z hudebního života v R a k o u sk u .................................................
Opera o Švejkovi . .............................  ....................509
Hlas ze Švédska ( M k ) .......................................  590
Země bez hudebníků (přeložil A. W.) ............................. 680
Britští hudebníci v boji za mír (Bernard S te v e n s ) ................... 693
Hvězdy a pruhy .................................   793
Původní zněni Schubertovy »Nedokončené« ( i n j .............................800
Americký příspěvek kultuře (pen) ................................................800
Současný hudební život ve Finsku (Felix K r o h n ) ................... 848
Z americké kultury ........................................................................ 349
Hudba ve Vietnamu ........................................................................ 849
Krise italské opery (Rubens T ed e sch i) ........................................... 888
Zprávy ze zahraničí 258,433, 590 591, 648, 649. 651, 654, 680,

732. 747, 798. 810. 849, 859, 892. 914, 938. 940, 953

DISKUSE
К článkům o Národním divadle (Vladimír B o r ) ........................
Na okraj koncertních programů (Jan Vratislavský) . . .
К článkům o Národním divadle (František Pala)
Svébytnost opery (Jarmil B u rg h au ser)........................ ..... .
Smelšie pristupovať к Wagnerovi (Dr Zdeněk Nováček) . ’ 
Více pozornosti vojenské pochodové písni (Kapitán Miloš Vv- 

roubal) ........................................................ ...................
К praktickým problémům současné estrádní hudby (Kareì Ma

courek) ...............................................................
Více pozornosti vesnici (Vladimír Gregor) .
Hrát či nehrát Josefa Bohuslava Foerstera (Dr Josef Plavec) .* 
Několik poznámek к chystané reformě hudebního školství (Dr 

Václav H o lz k n e c h t) ...........................................................

148
298
300
487
681

910

911
912 
942

945

JUBILEA
Asafjev V. B. — Akademik V. B. Asafjev. К 5. výročí smrti

hudebního vědce (Alexander W a u lin ) .............................
Axman Emil — Vzpomínka na Emila Axmana (František Pala) 

Axman a lidová píseň (František Pala) . . . 
Bartovský Josef — Sedmdesát let skladatele Josefa

Bártovského ( d u - ) ....................................... _
Bím Hynek — Hynek Bím (Jan Kunc) . . i . ’ . . ! 
Blodek Vilém — Vilém Blodek (Dr Jiří Válek) . "
Bořkovec Pavel — Pavel Bořkovec (Václav Holzknecht) . ' ’ 
Burian Emil František — Emil František Burian (Josef

Stanislav) . . i .................................................
Telegram Svazu čs. skladatelů národnímu umělci Ё.
F. Burianovi ....................................................................

Burian Karel — Karel Burian (Artuš Rektorys)
Čeněk Bohumil. — Významné životní výročí (Dr Josef Plavec)

85
22

221

909
164
341
495

462

463 
750 
855

Dvořák Antonín —
Antonín Dvořák (Václav Dobiáš)  ........................ 263
Antonín Dvořák (Antonín S y c h ra ) ......................................................
Antonín Dvořák a slovenská hudba (Dr Zd. Bokesová) . . . .  274 
Antonín Dvořák mrtev — (Zdeněk Nejedlý) — psáno 1904 . . 274
Antonín Dvořák (Edvard Grieg) — psáno 1904 .........................933
Dvořákovo jubileum v zahraničí (Dr Jan Matějček) . . . . 592 
Hudebníci celého světa uctívají A Dvořáka: (Pablo Casals,

Jan Sibelius, Bruno Walter, Leopold Stokowski. Sir Mal
colm Sargent, Ralph Vaughan Williams, Jaques Ibert,
Erich Kleiber, Sir Adrian C. Boult, Serge Nigg,) . . .  266 
(Aram Chačaturjan, Bohuslav Martinů) . . . . . .  267
(Herman Abendroth, Omkamath Thakur, Dr Eberhard
Rebling, Jussi Jalas) ......................................................268
(Maxim Stempel, André Navarra, Bernard Stevens) . , 269 

К českému vydání studie Ant. Dvořáka o Fr. Schubertovl (Dr
Josef Plavec) ..................................................... ..... , , 652

К dílu Antonína Dvořáka (Antonín S y c h ra ) ............................. 638
Slavnostní zasedání к 50. výročí úmrtí Antonína Dvořáka . . 545
Sovětský tisk к jubileu Antonína Dvořáka ........................ ....  492
Velký český mistr (Igor B e l z a ) ............................................ ..... 269
Význam studia Dvořákových náčrtů (Milan Kuna) . . . .  923 
Zájezd čs. delegace к oslavám A. Dvořáka v SSSR (Šfl) . . .  516 
Závěrečné zasedání Výboru Dvořákových oslav (pen) . . , , 875

Poselství všem ctitelům Dvořákovy hudby na celém světě . » 539 
Mezinárodní konference o díle Antonína Dvořáka (V. Dobiáš) . 540
Zpráva o průběhu a výsledcích k o n fe re n c e ............................. 541
Delegace Mezinárodní konference u Zdeňka Nejedlého . . . 545

Dušková Josefina. — Josefina Dušková — к 200. výročí naro
zení — 6. III. 1754 (Václav Jan S ý k o ra ) ........................ .. 163

Foerster J. B. — Hrát či nehrát Josefa Bohuslava Foerstera?
(Dr Josef P la v e c ) ..............................................................   942

O J. B. Ferstrovi (Zd. Nejedlý) ............................................_ . 930
Frait Vojtěch. — Vojtěch Frait (Dr Rudolf F ik r le ) .......................343
Glinka Michail Ivanovlč. ~  Michail Ivanovič Glinka (В. V.

Asafjev) .................................................................................. 404
Oslavy 150 výročí narození M. I. Glinky v Praze . . . 555 

Havránek Ulrich Josefovič. — Velký mistr sborového uměni
(N. O b u c h o v a ) ....................................................................388

Holzknecht Václav. — К padesátinám Dr. Václava Holzkneehta
(Josef Bachtík) ................................................387

Horák Josef. — Josef Horák osmdesátnlkem (Antonín Špelda) . 166
Janáček Leoš —
Leoš Janáček (Dr Ludvík K u n d e ra ) ................................................ 609
Českoslovenští skladatelé a Leoš Janáček (František Pala) . . 613 
Boj Leoše Janáčka o pravdivost v umění (Bohumír Štědroň) . 622
Hold lašského kraje Leoši Janáčkovi (R. P ečm an )........................650
Hudebně folkloristické dílo L. Janáčka (Dr Jiří Vysloužil) . . 625 
Ještě к otázce Janáček a Národní divadlo (Karel Tauš) . . . 642
Janáček ve Slovinsku (Antonín B a la tk a ) ..................................... 649
Janáčkova Maryčka Magdónova (Josef Veselka) ....................... 634
Janáčkovy poznámky к cyklu Po zarostlém chodníčku (Vybral

A. Rektorys) .......................................................................639
Janáčkovy referáty a články z Moravských listů (Bohumír

Štědroň) ................................................................... ....  , 640



Leoš Janáček a Plzeň (Antonín Spelda) . 
Oslavy L. Janáčka v SSSR (SIS) . . .

Jirečková Noemi. — Osmdesátiny Noemi Jirečkové . . . .  
Chorovič Bronislav. — Dvojí jubileum pěvce Bronislava Cho-

rovičé ..................................................................................
Kabalevski.i D. — Dmitrij Kabalevskij (G. Poljanovskij) • • 
Kaprál Václav. — Hrst vzpomínek к 65. narozeninám Václa

va Kaprála (Theodor S c h a e fe r ) ............................................
Kocian Jaroslav. — К sedmdesátinám Jaroslava Kociana (Dr

Vladimír Šefl) ....................................................................
Krejčí Iša. — Iša Krejčí (Václav H o lz k n e c h t) .........................

' Olomoucké působení Iši Krejčího (Vladimír Gregor) . .
Kudláček František. — К jubdeu Františka Kudláčka (Dr Jiří

V y s lo u ž il) ....................................... .............................
Laroche G. A. — 50 let od smrti G. A Laroche (Jiří Bajer) . 
Lýsek František. — К padesátinám Františka Lýska (Zdenek

K a ň á k ) ............................................ *■ ’ ..........................
Nedbal Oskar. — Oskar Nedbal (Miroslav Šulc) . . . . . .
Nejedlý Roman. — Roman Nejedlý (Zdeněk Nejedlý) . . . . 
Měchura L. E. — Sto padesát let od narození L. E. Měchury 

(Dr Josef Plavec) ..................................................... .....

750

165
936

253

42
496
946

344
751

343
203
233

116

Novák Vítězslav —
Poslední cyklická díla Vítězslava Nováka (František Pala) . .
Stretnutia s Vítězslavom Novákom (Alexander Moyzes) . . .
Bouře (Zdeněk Nejedlý) ..........................................................
Večer Novákových písní (Zdeněk Ne.jedlý) .............................

669
676
678
679

Očadlík Mirko. — Padesát let Mirko Očadlíka (Jiří Berkovec) . 112 
Otakar Ostrčil. — Jubileum Otakara Ostrčila (Zdeněk Nejedlý) . 83

К 75. výročí narozeni Otakara Ostrčila (Dr Josef Plavec) 74 
Poučení z díla Otakara Ostrčila (Dr Jiří Válek) . . .  77

Plicka Karel. — Karel Plicka (prof, dr Jiří H o rá k ) ................... 683
Pražské dechové kvinteto. — Dvacet pět let Pražského decho

vého kvinteta (Dr- Jiří Berkovec) . . . . . . . .  751
Pujman Ferdinand. — 65 let Ferdinanda Pujmana (František

Pala) ........................................................................   385
Rolland Romain — Romain Rolland (Dr Antonín Hořejší) . . 932
Saska Robert. — К 30. výročí úmrtí Roberta Sasky (Bohu

mír Štědroň) ........................................................................ Siisi
Schaefer Theodor. — К padesátinám Theodora Schaefera (An-

tónin B a l a t k a ) ........................................................................ 254
Schulhoff Ervín. — Ervín Schullhof — K výročí jeho 60. naro-

ženin (Josef S ta n is la v ) ...........................................   442
Slovenský ludový umelecký kolektív. — Päť rokov SLUKu, lau

reáta štátnej ceny (Dr Josef Laborecky) . . . . .  687 
Smetana Bedřich. — Bedřich Smetana — kapitola o velkém

českém člověku (Zdeněk N e je d lý ) ....................................... 136
Bedřich Smetana — výkonný umělec (Alfons Waisar) . 833 

Smetana Robert. — Jubileum Roberta Smetany (Dr Václav
Hudec) . . ......................................................................

Sontágová Jindřiška. — 100 let od smrti Jindřišky Sontágo-
' vé (šfl) .................................................................................. 389

Stasov Vladimír Vasiljevič. — Vladimír Vasiljevič Stasov (Dr
Jaroslav J i r á n e k ) .....................................................................^3

Stupka František. — František Stupka — pětasedmdesátnl-
kem (Otakar Š o u re k ) .....................................................  •
Olomoucké působení Františka Stupky (Dr Vladimír
Gregor) ............................................................... ....  • • "

Suk Josef. — Josef Suk. К 80. výročí narození (Otakar Šourek) 7 
Josef Suk, velký pokračovatel v díle klasiků české hud-
bv (Zdeněk Sádecký) .......................................................  “

Šrom Karel. — Padesát let Karla Šroma (Dr Václav Holzknecht) 68o 
Štěnán Václav — Václav Štěpán (Boleslav Vomáčka) . . .  801
Tomášek Vaclav Jan. — К 180. výročí narození Václava Jana

Tomáška (Dr Jan N ě m e č e k ) ................................................294
Tůma František Ignác. — František Ignác Tůma (jmv) . . .  692 
Uhlíř Jan. — Jan Uhlíř šedesátník (Dr Vilém Pospíšil) . . .  342 
Vogel Jaroslav. — Šedesátka Jaroslava Vogla (Dr Čeněk Gar-

davský) ............................................................... ....  • •
Vorlová Sláva — Životní jubileum Slávy Vorlové (Dr Čeněk

Gardavský) .............................................................................165
Zich Otakar. — Osobost a dílo Otakara Zicha. К 75. výročí

jeho narození a 20. výročí smrti (Dr Josef Plavec) . . 203
Pohled na dílo O. Zicha (Zdeněk N e je d lý ) .......................489
Vzpomínka na Otakara Zicha (Dr Jaroslav Plavec) . . 802 

Zvonař J. L. — J. L. Zvonař — vrstevník Bedřicha Smetany.
К 130. výročí narození (Dr Rudolf O. Jetel) . . . .  46

NEKROLOGY
Babušek František (Dr Josef Šamko) . 
Balcar Milán (A. Rektorys a M. Hradil) 
Dědeček Pavel (Norbert Kubát) . . . 
Gradstein Alfred (Pavel Eckstem) . . 
Greif Josef Dr (Dr Josef Plavec) . . .
Jahn Viktor ( e ) .......................................
Kaucký Emanuel (šfl) . . . . . .
Krasev M. (M. Koval) . . . . . .
Kubát Eduard (Boleslav Vomáčka) . .

677
497
955
800
297
912
56

331
495

Maklakiewicz Jan (P. E ) • 
Munclinger Josef (Ps) . .
Pokrass D. J ............................
Šaverdjan A i ..........................
Šlechtová Marie . . .  
Vačkář Václav (Jan Zd Bartoš) 
Žid Jaromír (Ps) •

PROFILY
Hanuš Jan (Dr Vladimír ŠtěDánek) . 
Hoza Štefan (František Brániš) . . 
Maxián František (Jaromír Paclt) .
Říha Vladimír (Dr Vilém Posoíši!) . 
Sarauer Alois (Dr. Zdeňka Bohmová) 
Vačkář Dalibor ( V D ) ........................

297
912
397
330
56

166
955

212
699
255
155
755
114

OPERA. OPERETA. BAI El 

PRAHA
N á r o d n í  d i v a d l o
Asafjev B.: Bachčisarajská fontána. — Bachčisarajská fondi

na v nastudování sovětského choreografa (Jiří Brjer) . 
Bizet G.: Carmen. — O novém nastudování Carmen v Národ

ním divadle (Vladimír Bor) • • ■ • • • •
Dvořák Antonín- Šelma sedlák — Dvořákův »Šelma sedlák« 

v novém nastudování (Josef Bachtík) . • • •
Mozart W. A.: Figarova svatba. — Nestárnoucí opera (Bohu

mil Karásek) ....................................................................
Musorgskij M. P. : Boris Godunov. — Ospěch pracovní a tvůrčí

kázně naší opery (Jan S e id e l) ...................  • • • •
Smetana B. č e r to v a  stěna. — Čertova stěna v Národním di

vadle (Dr Vilém P o s p íš i l ) ......................... •
Smetana B. : Libuše. — Svátek národní kultury (Bohumil Ka

rásek)
Verdi G.: Rigoletto. — Odpovědný úkol (Pavel Eckstein) . .

896

334

894

200

194

805

151
745

A r m á d n í  o p e r a
Dvořák A.: Rusalka. — Rusalka v provedení opery AUS VN (Dr

Josef B a c h t ík ) ..................................  ........................
Rossini G.: Lazebník sevillský. — Lazebník sevillský v opeře

AUS VN (Vladimír B o r ) ............................. ........................
Srňetana B.: Hubička. — Smetanova Hubička v podání Armád

ní opery (Ps) ....................................................................

S t á t n í  d i v a d l o  o p e r e t y
Strauss J-: Cikánský baron. — Za obnovu operety (Pavel 

E c k s te in ) ..............................................................................

D i v a d l o  na  F i d l o v a č c e
Kalaš J.: Valašská nevěsta. — Nová česká opereta (Josef 

Bachtík) . . .  ............................................• ■ •

BRATISLAVA

Dusík G.: Zlatá rybka. — Nová opereta Gejzy Dusíka »Zlata
rybka« ......................................................................... •

Suchoň E.: Krútňava. — Slovo k režisérom slovenskej národ
nej opery Krútňava (Karel P l ic k a ) ..................................

BRNO
Borodin A. P.: Kníže Igor. — Borodinův Kníže Igor v Brně

(Dr Bohumír Š tě d r o ň ) ........................  ....................
Janáček L. : Počátek románu. — Janáčkova opera »Počátek 

románu« (Dr Jiří Vysloužil) . • • • • • • _
Janáček L.: Výlety pana Broučka. — Janáčkovy Výlety páně

Broučkovy (Bohumír Štědroň) ........................ •_ ■ •
Festivalová představení Janáčkovy opery (Dr Jiří Vysloužil) .

OSTRAVA
Prokofjev S.: Zásnuby v klášteře. — Úspěšný návrat Prokof-

jevovy satirické opery (Pavel E c k s te in ) .........................
Smetana В : Libuše. — Významná a podnětná inscenace Smeta

novy »Libuše« (Bohumil Karásek) .............................
Wagner R.: Bludný Holanďan. — Bludnv Holanďan v ostrav

ské opeře (Dr. Vilém Pospíšil) .........................
Kubín R.r Pasekáři. — Nové jevištní dílo Rudolfa Kubína (Vác

lav B ě lo h la v ý ) ..........................................................  •
Významný úspěch naší soudobé tvorby (Dr Jaroslav Ji
ránek) ......................................................................... ....  •

156

498

241

510

737

OLOMOUC
Čajkovskí j P. I.: Panna Orleánská. — Čajkovského »Panna 

Orleánská« v Olomouci (Dr Vilém Pospíšil) . . . .

962



Hanuš J.: Sůl nad zlato. — Nový český balet (BoHumil Karásek) 502 
Mozart W. A . Kouzelná flétna. — Nové uvedení Kouzelné

flétny (Kar) ......................................................................... 895
Smetana B. : Čertova sté.id. — Čertova stěna v Olomouci (Dr

Vilém Pospíšil) , ' . . . . , , . , . . , 1 ! 155

OPAVA
Bizet G. : Carmen. — Carmen v opavské opeře (Dr Vilém Pos

píšil) ..........................................................  508
Rossini G.; Vilém Tell. — Opavské provedení opery »Vilém

Teli« (Pavel E c s te in ) ................................................. ....  . 34

PLZEŇ
Mozart W. A.: Návrat Dona Pedra. — Mozartova opera »Ná

vrat Dona Pedra« (Pavel Eckstein)...............................506
Verdi G.: Sicilské nešpory. — Československá premiéra Verdi

ho Sicilských nešporů (Dr Vilém P o sp íš il) ................. 33
Gounod Ch. : Faust a Mai kéta. — Premiéra Gounodova »Fausta«

v Plzni ( P s ) ...................................................................... 954

ÚSTI NAD LABEM
Horký K.: Hejtman šárovec. — Přínos ústecké opery (Dr Vi- • ' 

lém Pospíšil) ........................................................... . i 157

LIBEREC
Wagner R.: Tannhäuser. — Wagnerův Tannhäuser v liberecké

opeře (Dr Vilém P o s p íš i l ) ..............................................504

KONCERTY

PRAHA

O r c h e s t r á l n í  a k a n t á t o v é  k o n c e r t y

č e s k á  f i l h a r m o n i e
I. koncert novinkového cyklu SČS (Dr Vilém Pospíšil) < . . 36
Koncert České filharmonie (Dr Antonín Hořejš) . . . . .  41
Suková »Pohádka léta« v České filharmonii (Ps) . . . . .  111 
Jubilejní koncerty zasloužilého umělce Fr. Stupky (rk) . . . 159
Dvořákovy »Svatební košile« (Dr Antonín Č u b r ) ....................... 160
Koncerty České filharmonie ( R F ) ..................................................... 160
К provedení Mahlerovv IX. symfonie (Dr Pavel Eckstem) . . 204
Cyklus koncertů české hudby v České filharmonii (Dr Josef

Plavec) .................................................................................. 244
IV. abonentní koncert České filharmonie (Miroslav Nedbal) . 376 
Koncerty mladých umělců s Českou filharmonií (P« a Šfl) . . 513
II. abonentní koncert České filharmonie (Dr Josef Plavec) . 807
III. abonentní koncert České filharmonie (Dr Miroslav K. Černý) 860
Let holubice. — Kantáta E. Meyera (lec) ................................899
Mozartova hudba v podáni V. Talicha (Josef Bachtík) . . . 901 
Zasloužilý umělec František Stupka v České filharmonii (Dr

Magda Rejchlová) ...........................................................901
V. abonentní koncert České filharmonie (Dr Jaromír Paclt) . 950

S y m f o n i c k ý  o r c h e s t r  h l a v n í h o  m ě s t a  P r a h y  F OK

Novoroční koncert (Josef Bachtík) ............................................ 41
Krásný koncert (Fr. Stupka, Jiří Hubička) — (Dr Jaromír Paclt) 159
V. abonentní koncert ( Š f l ) .................................   161
Slovenský host (L. Rajter), — (Boleslav Vomáčka) . . . .  379 
Nové skladby na koncertu FOK (Dr Jaroslav Volek) . . . .  512

R ů z n é
Koncert orchestrálního sdruženi v Praze (Marie Rysplerová) . 39
Slavnostní koncert к 37. výročí Velké říjnové socialistické re

voluce (Josef Kotek) ............................................................ 898
Poznámky ke koncertu symfonického orchestru AUS VN (Jiří

Štilec) .........................................................................  902
Koncert Pražského komorního orchestru (Gý) . . . . . .  953
Na počest Antonína Zápotockého...................................... 920

K o n c e r t y  « b o r n  a s o u b o r ů

Armádní umělecký soubor Víta Nejedlého (Dr V Dolanská) . 40
Armádní umělecký soubor Víta Nejedlého. Mužské sbory Sme

tanovy (Dr. V. Pospíšil) .................................................808
KQhnův dětský sbor ( j p l ) ................................................. 41
Moravan, akademické pěvecké sdružení (Dr R. Fikrle) . . . 512 
Ospěšný koncert Moravana v Praze (B Vomáčka) . . . .  941
Pěvecké sdružení moravských učitelů (B Vomáčka) . . . .  38
Pěvecké sdružení pražských učitelů — Sborová tvorba A.

Dvořáka a B. Smetany (Dr V. P o s p íš il ) ........................ 377
Spevácky sbor slovenských učitelov (Dr J. F i a l a ) ................... 809

K o n c e r t y  s ó l i s t ů  a k o m o r n í c h  s o u b o r ů
československé kvarteto První kontert к letošnímu Janáč

kovu jubileu (Dr A. Čubr) 111
Gašparek Tibor, housle (J. Kotek) ................... ....  698
Glancova E., klavír (M. R ysplerová).......................................  360
Hála Josef, klavír (J. K o t e k ) ......................................................905
Hlaváček Libor, housle (Dr V Šefl) . ............................. 380
Holanec Lubina, varhany (V Ště • M ............................. 379
Janáčkovo kvarteto (Dr Čeněk Gardavský) ........................, 952
Knor Stanislav, klavír (Gý) . . .  ....................................... 951
Krilova Věra, zpěv (Ps) .................................................  . 41
Křepelová Libuše, klavír (Dr A Čubr) . . 378
Maxián František, klavír. — Významný večer к Roku české

hudby (V. Štěpánek) ........................  . 3?5
Mráz Ladislav, zpěv (bor) . . . . . .  . . .  905
Páleníček Josef, klavír (Dr M. N ed b a l)........................................... 952
Pokorná Mirka, klavír (Ps) . . • ............................................  tl
Pokorná Mirka, klavír. — Velký talent (Dr J Paclt) . . . 433
Rauch František, klavír ( b o ř ) ..........................................................9C4
Reinberger Jiří, varhany (Dr čeněk Gardavský) ................... 904
Růžičková Zuzana, cembalo. Večer italské a francouzské hud

by (R. F.)  515
Smetana František, violoncello (Dr M Rejchlová) . . . . .  246 
Suk Josef, housle (Dr VI Šefl) . . . . . . . .  . 904
Sukovo trio (Vladimír B o r ) .............................................................. 903
Šorm Spytihnév. housle (V Bor) . . . .  ' . . .  376
Toman J. — Koncert к jubileu J. Tomana (B Vomáčka) . . 377
Vlachovo kvarteto (Dr J. Berkovec) . . . .  . . . .  245
Vondrovic Otakar, klavír (B V om ačka).................... . . .  747
Výběrová soutěž pro mezinárodní soutěž Chopinovu (Dr A Čubr) 902 
Zabejda Michal, zpěv (Šfl) ...............................................................909
Žilka Václav, flétna. — Večer italské a francouzské hudby (R F ) 515

l i l .  c e l o s t á t n í  p ř e h l í d k a  n o v é  t v o r b y  
č e s k o s l o v e n s k ý c h  s k l a d a t e l ů

Program I. č á s t i ..............................................................................47

K o n c e r t y  s y m f o n i c k é  h u d b y

Koncert dne 17. И. 1954 (J. V o le k ) ..............................................325
.. „ 18. II. 1954 (B. Vomáčka) 326
.. .. 19. II. 1954 (I. V o jtě c h ) ......................................... 478
.. .. 20. II. 1954 (J. Š e d a ) .................................................327
.. 21. H. 1954 (Dr M. K. Č e rn ý ) .........................* 238
.. .. 25. IV. 1954. (VI. B o r ) ........................................ , 4 8 0

K o n c e r t y  k o m o r n í  h u d b y

Koncert dne 15. II. 1954 (Jiří B e rk o v e c ) ...................................290
., 17. II. 1954 (Vladimír Š tě p á n e k ) ....................291
.. „ 19. II. 1954 (Josef B a c h t ík ) .............................292

O p e r n i  t v o r b a

Koncert dne 14. II. 1954 (Dr Vilém P o sp íš il) .............................37.4

K o n c e r t y  e s t r á d n í  a s b o r o v ě  h u d b y
Koncert dne 20. IV. 1954 (Dr M. K. Černý) . ............... .427

.. .. 21. a 22. IV. 1954 (J. F. F is c h e r) ..............................480

., 23. IV. 1954 (Jan Ledeč) ........................................... 481
,. .. 24. IV. 1954 (Dr J. Berkovec)  ................................429
.. ., 25. IV. 1954 (J. B e rk o v e c ) ....................................... 483
,. 26. IV. 1954 (Dr M. Bartoš) ...................................... 430

Z a h r a n i č n í  n m č I« i
a) SSSR:
Bezrodnij Igor, housle (Dr VI. šefl) . . ; ............................ 158
Gilels Emil. klavír (Josef Bachtík) < i . . . . . . . . .  . 375
Malinin Jevgenij, klavír (Dr M. R e jc h lo v á ) ..............................158
Nikolajeva Taťána. klavír (Dr J P a c l t ) .................................. ....  436
Oistrach David, housle (VI. Bor) ................................................. 436
Státní sbor ruských písní — Vzácni hosté (I. Janáčková) . . . 948

b ) Z e m ě  l i d o v é  d e m o k r a c i e :

Soubor písni a tanců Čínské lidové osvobozenecké armády. — 
Radostný pozdrav ze země daleké a přece blízké (Dr
Jaroslav J i r á n e k ) ................................................................... 882

Lidový orchestr Sándora Lakatose, Budapešť. — Maďarský sou
bor v Praze ( P s ) ..............................................................   8í57

Mongolská umělecká skupina. — Koncert mongolských hudeb
níků (Josef Bachtík) ......................................................... 246

Berlínské komorní dechové sdružení (Č. G ) . . . . . . .  809
Czerny-Stefaňská Halina, klavír (Dr M Rejchlová) . . . .  39

%3



' •)  J i n é  s t á t y :
Indická umělecká skupina. Vystoupeni indických umělců (Jan

Kapr) .............................................................................. ...
Haas Monique, klavír ( P s ) ............................................ ....  . .

857
L59

BRATISLAVA
Decembrové koncerty v Bratislave (Roman Skřepek) . . . .  110
Koncerty v Bratislavě (Roman Skřepek) ........................................ 161
Významná umelecká událost — К bratislavskému prevedeniu _

Mozartovho »Requiem« (Dr Pavol Polák) .........................381
Z februárových a marcových koncertů v Bratislave (RS) . . . 382
János Ferencsik dirigoval Slovenskú filharmóniu (Dr Pavol

Polák) ....................................................................................... 437
K rozhlasovej premiere Holoubkové.! opery »Svitanie« (Dr Mi

chal Palovčík) ........................................................................ 439
Matiné komornej hudby a poézie (Dr Josef Šamko) . . . .  906

BRNO

O r c h e s t r á l n i  k o n c e r t y
Poznáváme bulharské umělce (Dr Bohumír štědroň) . . .  x 38 
Haydnovo oratorium »Stvoření« v Brně (Josef Veselka) . . . 110
Symfonické novinky v Brně (Dr Jiří B e n e š ) ..............................111
Německá hudba v Brně (Ant. Balatka) . . . . . . . .  162
Pauerova kantáta »Volám vás. lidé« v Brně (Čestmír Gregor) . 205
IV. abonentní koncert SOKB (Rudolf P e č m a n ) .........................206
Ze symfonických koncertů brněnského rozhlasu (Dr Jiří Beneš) 514 
Do nové sezóny symfonického orchestru v Brně (i- v.) . . . 650 
Symfonické koncerty Janáčkova festivalu (Ivan Vojtěch) . . 951 
Z brněnských symfonických koncertů (A Balatka) . . . .  952

O s t a t n í  k o n c e r t y
Komorní hudba v Brně (Dr Jiří B e n e š ) ....................................... 109
Koncerty brněnské konservatoře (J. Veselka) . . . . . . .  162
Koncert Milana Máši (Bohumír Š tě d ro ň ) ............................. ..... 206
Zahájeni Roku české hudby v Brně (Josef G re g o r) ................... 207
Česká soudobá tvorba na koncertu Karla Jandery (Dr Jiří Vy

sloužil) ..................................  ............................. i 378
Profesoři JAMU hráli Janáčka (Čestmír Gregor) . . í . . 379
V brněnském Domě u m ě n í .......................................................... 488
Koncert bratří Černých v Brně (Rudolf Pečman) . . . . .  515 
Novinky brněnských autorů (Bohumír Štědroň) . . .  i . 697
Sborová tvorba Leoše Janáčka (Přemysl N o v á k ) ....................853
Janáčkova komorní hudba (Rudolf Pečman) .........................854
Novinkové matinée v Brně (Antonín B a la tk a ) .........................860
Koncerty z díla V. Petrželky (R. P e č m a n ).................................. 949
Violový večer A Hyksy (Dr J. B e n e š ) .......................................955

OLOMOUC
Stupkovo podáni Brucknera a Mahlera (Vladimir Gregor) . . 108
První veřejný koncert odbočky SČS v Olomouci (Vladimír

Gregor) ..................................................................................205
Pěvecké sdružení Severomoravských učitelů (Gr.) . . . .  207
Zahájení Roku české hudby v Olomouci ( G r g .) .................................243
Dva hosté s Moravskou filharmonii (Grg.) ...................................... 747

OSTRAVA
Ш. přehlídka nové tvorby ostravských sk ladatelů ...................
Kupředu za hudbou obsahem socialistickou, formou národní

(Jan S e i d e l ) ............................................................................. 733
Komorní tvorba ostravských skladatelů (Jaromír Podešva) . . 900

HUDEBNÍ KRONIKA
Praha ................................................. 57, 169, 265, 530, 861, 956
Bratislava ........................................................... 170, 345, 531, 653
Brno ........................................................... 169, 256, 345, 531, 653
Olomouc .........................................................................  124, 169, 398
Ostrava ................................................................................... 170, 532
Plzeň ............................. ..........................................................  257, 532
České B u d ě jo v ic e .............................................................................. 956

MATERIAL Y К DĚJINÁM HUDBY
Čs. hudební slovník — ukázky (Redaktoři' G. Černušák - Bo

humír Štědroň) . ................................................. 51
Neznámy text Svatoníuka Čecha (Dr Vratislav Vycpálek) . ■ . 213
Z korespondence J В Foerstra (Artuš R e k to ry s ) ....................247
Hudobná príloha »Hlahol« к Paulinyho »Sokolu« (Štefan Hoza) 390 
Nad Sušilovým pokladem národního zpěvu (Emil Axman) . . 396 
Ochotnické orchestrálne združenie »Slovenská filharmónie« za

prvej ČSR (Dr Pavol Polák) .   525
Neznáma Škroupova hudba k Tylově »Lesní panně« (Jaro

slav Procházka) . .................................................527
Janáčkovy poznámky k cyklu »Po zarostlém chodníčku« (Artuš

Rektorys) .......................................  639

Janáčkovy referáty a články z Moravských listú (Bohumil
Štědroň) . . . . . .  . . . .  640

Ještě k otázce Janáček a Národní divadlo (Karel Taus) . . . 642
Leoš Janáček a Plzeň (Antonín Š p e ld a ) .......................................645
Milan Lichard (Dr Josef K re sá n e k ) ..................................  . 689
Suvorov a jeho vojáci v naši obrozenecké písni a hudbě (Čest

mír A m o r t ) ............................................................................. 788
První zájezd Českého kvarteta do Ruska (Miloslav Šulc) , . . 791
Sborník Dobřenského (Jitka Snížková) . . .   907
Paměti Hynka Vojáčka (VI. G re g o r ) ................................................937

RECENSE — BIBLIO GRA FIE — GRAM OFONOVÉ 
DESKY

KNIHY O HUDBĚ

Alexe jev A. D. ; Klavirnoje iskusstvo (Dr Zdenka Bohmová) . . 117
Asafjev В. V.: Sebrané spisy svazek II. — Druhý díl spisů

; В. V. Asafjeva (Jiří Bajer) . . . .................................. 795
Bohmová Zdeňka: Vilém Kurz (Dr Jaroslav Jiránek) . . . .  752 
Buchner A-: Zaniklé dřevěné nástroje 15. století (Dr Rudolf

O. Jetel) ..............................................................................119
Burlas Ladislav: Život a dílo J. L. Bellu (Richard Rybarič) . . 55
Český lid č. 1, roč. 41. Nové cesty folkloristiky (Dr Jaroslav

Vaničky) ..............................................................................250
Dvořák Antonín: Franz Schubert. — К českému vydání studie

A. Dvořáka o Fr. Schubertovi (Dr Josef Plavec) . . . 652
Gravitis O.: A. Jurjan. — Kniha o lotyšském skladateli . . . 123
Gruber R. J. : Dějiny hudební kultury. — Díl II. část prvá (Vla

dimír Lěbl) ...............................................................  . 120
Hoza Štefan: Opera na Slovensku (Dr Viera Horvátová) . . . 251
Hudobnovedný sborník SAV. — Radostný rozbeh slovenskej

muzikológie (Dr Jozef Š a m k o ) .............................. . 700
Chochlovkina A.: Žorž Bize. — Tři sovětské knížky o velkých

světových skladatelích ( - č r - ) ................................................793
Chubov G.: Sebasťjan Bach. — Tři sovětské knižky o velkých

světových skladatelích (-čr-) . . . .  . . . . . 793
Jarustovskfj B. : Dramaturgie ruské operní klasiky. — Problé

my operní dramaturgie (V. G oroditjskij)............................. 792
Karbusický Vladimír: Naše dělnické písně; Český revoluční 

zpěvník. — К lepšímu poznání našich dělnických písní
(Dr Miroslav Černý) . .......................................................... 248

Kocián Jaroslav: Sborník. — Otakar Ševčík - Jaroslav Kocián
( P s ) ........................................................................   119

Kodály Emlékkonyv. — Zoltán Kodály vo svetle maďarskej
hudobnej vedy (Ladislav Burlas) .................................... 522

Konen V. : Šubert. Tři sovětské knížky o velkých světových
skladatelích (-čr-)  793

Lýsek František: Hudební nauka. — Nezdařilý učební text
Jarmil Burghauser) ...............................................................523

Nové hudebniny a knihy o hudbě (VŠ) . . .   397
Portréty slovenských skladatelov (Dr Josef Laborecký) . . . 701
Sychra Antonín : Stranická hudební kritika, spolutvůrce nové

hudby. — Německý překlad díla Antonína Sychry . . 168
Šaverďjan A.: Velké divadlo v Moskvě (Stanislavova D.) . . 121
Ševčík Otakar: Sborník. — Otakar Ševčík - Jaroslav Kocián

(Ps) .......................................................................................U9
Vacková J. : Chorálové předehry J. S. Bacha. — Ještě к recensi

Chorálové předehry J. S. Bacha (Vratislav Bělský) ' . . 754

HUDEBNINY
Album piesní o Oravskej priehrade. — Naši skladatelé o Orav

skej priehrade (Dr Jozef L ab o reck ý )....................   252
Česká klavírní hudba ( p e n ) ..........................................................  800
Dolinský Antonín: Základy klavírní hry. — Nová česká kla

vírní škola (Instrumentální katedra Janáčkovy akademie
musických umění v B r n ě ) ..................................................... 758

Dvě sborové novinky (Dr Josef P la v e c ) ...................................... 753
Gněsina EL: Klavírní abeceda. — Dvouleté zkušenosti se so

větskou klavírní školou (Helena Lorencová) . . . .  794 
Hornolužické písně. — Památník lužickosrbské kultury (jmv) . 523
Jeremiáš Ot.: Klavírní kvartet op. 5. — Nad vydaným dílem

(Dr Jaromír Paclt) ...............................................................H7
Nikolajeva A.: Škola pro klavír — Dvouleté zkušenosti se so

větskou klavírní školou (Helena L orencová)........................794
Nová vydání Smetanových děl (jmv) ........................................... 913
Nové hudebniny a knihy o hudbě (VŠ) .................................. 397
Nové publikace sovětských písní (-LČ-)  794
Nové vydání českých klasiků (Dr Zdeňka Bohmová) . . .  754 
Pjesničky horných i deľnych. Lužickich Serbow. — Památník

lužickosrbské kultury ( j m v ) ................................................ 523
Publikace soudobé hudby (jmv) .....................................................913
Slovenské hudobné vydavatelstvo (Alfonz D u s ík ) ........................702
Sovětská hudba v našich vydáních ( j m v ) ...................  . . 793
Trať družby. — Poznámky k zbierke piesní o Trati družby (Dr

Michal Palovčik) ....................................................................701
Za Gottwalda vpřed. — Nový sborník vojenských písní čes

kých a slovenských skladatelů (Dr Jiří Válek) . . . .  167

964



GRAMOFONOVÉ DESKY
Dvořákova »Stabat mater« na deskách (Josef Bachtík) . , , 652 
Dvořákovská diskotéka (E. K ) . . . . . . . . . . . .  301
Dvořákův cellový koncert (K. P S á d l o ) ................................... 123
»Má vlast« na dlouhohrajících deskách (Dr Jaromír Paclt) . . 163
Nahrávací plán gramofonových z á v o d ů ........................................ 757
Nahrávky Sukových skladeb na gramofonových deskách (rk) . 122
Nové nahrávky Gramofonových závodů ................................... 123
Pěvci Národního divadla na gramofonových deskách (Ďr Ema

nuel K o p e c k ý ) ...........................................................  . . 122
Ospěchy čs. dlouhohrajících desek v zahraničí (E. K.) . . . 211

К článku »Za velikým příkladem« (O Dorazilová) . . . < 126 
O zlidovění Smetanovy Libuše (Josef Gregor) . . . . 214
Za rozšíření repertoáru pražských koncertů (Helena Lorencová) 534 
Poznámky к otázkám orchestrace dechového orchestru (K.

Lebruška) ...................................  . . . . . .  534
Dominanta piešťanských sadov (Mikuláš Schneider-lmavský) . 706 
Stydíme se za naše dechaře? (Jiří K ratochvil).........................706

PlSNĚ
Na shledanou u voleb (Ludvík Podéšť, Erich Sojka) obálka č. 6 
Volební písnička (Jan Seidel. Erich Sojka) obálka č. 6

DOMACI ZPRA VO D A JSTV Í

VYZN A M EN AN Í HUDEBNÍCH UM ĚLCŮ

František Stupka jmenován zasloužilým u m ě lc e m ........................... 43
Fridrich Kafenda vyznamenán ftádem p r á c e .................................308
Laureáti státní c e n y ...................................................................351—352
Krajské ceny 1954 ........................................................................... 2 Í52
Janko Matuška zaslúžilým umelcom (Dr Jozef Šamko) . . . 687 
Jindřich Jindřich zasloužilým umělcem ......................................... 749

RŮ ZN É
Koncerty mladých umělců v Národním k l u b u .........................
Bohatá činnost SOKG v Měsíci přátelství (Jarmil Plhal) . . .
Ostravský symfonický orchestr ustaven ...................................
Souborné provedení díla B. Smetany ........................................
Kladenské koncerty .....................................................................
Rozhlasově soutěž o novou p í s e ň ..................................................
Súťaž na hud I é d i e l a ........................................................... .....
Zd Nejedlý u hrobu B. Smetany ........................................ ..... .
Vzpomínka u hrobu A. D v o ř á k a ....................................... ....  .
Ochranný svaz autorský. — Vypsání valné hromady . . . .
Rok české hudby v Ostí nad Labem (Jan Oliva) . . . . .  
Celostátní tónová soutěž smyčcový' h nástrojů . . . . . .
Sukový oslavy na Podblanicku (J- T k ) ........................................
Konkursy na učitelská místa při vyšší hudební škole v Kroměříži 
Dějiny českého revolučního zpěvu (Dr Jaroslav Vahický) . .
Výsledky soutěže o píseň automobilního v o js k a .........................
Souborné provedeni díla Bedřicha Smetany (Dr Rudolf O. Jetel)
Zahájeni brněnských oslav L. Janáčka ...................................
Více úcty к dílu Oskara Nedbala (Jan Oliva) ......................... 511
Státní sbírky hudebních nástrojů otevřeny (Dr Rudolf O. Jetel) 529 
Mezinárodní hudební seminář studentů v Praze (Dr M. K. Černý) 602 
Hudební soutěž Československého svazu mládeže (Sekreta

riát ÚV ČSM) ..................................................................... 608
Hold lašského kraje Leoši Janáčkovi (Rudolf Pečman) . . . 650
Soutěž na vojenské p o ch o d y ............................................................654
Slovenské hudobné vydavatelstvo (Alfonz D u s ík ) ...................... 702
Kurzy pre dirigentov maďarských súborov v Košiciach (M. P.) . 702
Pražská koncertní sezóna ( p e n ) ..................................................703
Brněnská koncertní sezóna ( B a ) ..................................................703
Brněnská divadla v jubilejním roce (Antonín Balatka) . . . 704
Aktuálne problémy Hudobnej a artistickej ústredne na Slo

vensku (Ľudovít Ď u r i š )  705
Zorává OSA .......................................................................... ..... , 70S
Plány operních divadel v sezóně 1954—55 ..............................  756
Moravská filharmonie v nové sezóně . .  ...................755
Rada symfonických koncertů v Ostravě ( l e c ) ........................756
Symfonický orchestr kraje Gottwaldovského zahájil nové ob

dobí (Oto Fric) .....................................................................756
Z agitačního střediska umělců (H R ) ........................................765
Uzbecký skladatel a dirigent M. Ašrafi v P r a z e ......................... 767
Nová opera Boleslava Vomáčky  ................................................795
Mezinárodní klavírní soutěž o cenu F. Chopina i . . .  . 803
Zeny komponistky (jmv) ................................................................810
Premiéra nové slovenské opery (R) . . . . '......................... 839
Bohatá činnost koncertních umělců (In) . . . . . . . . .  852
Závěrečné zasedání Výboru Dvořákových oslav (pen) . . . .  875
К desátému výročí úmrtí Víta Nejedlého .................................. 882
Národní divadlo připravuje původní premiéru (P. E.) . . . . 914 
Výměnná představení českého a polského operního souboru (ek) 914
Feuilletony Leoše Janáčka ( j m v ) ......................................................929
Besedovali jsme s А V. Svěšnikovem ( F k ) .............................. 914
Soutěž lidové umělecké tvořivosti (A W.)  951
Zorávy 126, 162, 214, 257. 346. 488, 857, 914,
Opravy 179, 302, 346. 653, 706, 810, 862

K A LEN D Á Ř H U DEB NÍCH  JU B IL E I

Kalendář hudebních jubileí 126, 170, 257, 346, 654, 914

D OPISY ČTENÁŘŮ
Několik poznámek к odstranění nedostatků v hudební výchově

(J. Brabec) ........................   125

PŘÍLOHA HUDEBNÍCH ROZHLEDŮ

Jarustovskij Boris: X. symfonie D. Šostakoviče

VYOBRAZENÍ

OBÄLKY
Č. 1. Josef Suk (Čen. Kvičala)
Č. 2—3. Otakar Ostrčil (Čen Kvičala)
Č. 4. Bedřich Smetana (Max Švabinský)

40 Č. 5. Volební častuška Jana Seidla (rukopis)
352 Č. 6. Otakar Zich (Čen Kvičala)
161 Č. 7. Manuskript Antonína Dvořáka
184 Č. 8. Zdeněk Fibich
207 Č. 9. Píseň 0 straně Ludvíka Podéště (rukopis)
214 Č. 10. Emil Axman
257 Č. 11-12. Emil F. Burian (vlastni kresba)
355 Č 13. Antonín Dvořák (podle kresby K. Svolinského)
355 Č. 14. Leoš Janáček (kresba Eduarda Miléna)
366 Č. 15. Vítězslav Novák (kresba Dr Desidéria)
383 Č. 16. Otakar Ševčík (kresba Milana Hegara)
388 Č. 17. Eduard Nápravník (kresba Milana Hegara)
397 Č. 18. Otakar Jeremiáš (kresba Jana Léta)
398 Č. 19. Antonín Zápotocký
441
443

Č. 20. Josef Bohuslav Foerster (kresba Jana Láta)

486
501 PODOBIZNY

Asafjev V. B. . i .......................................   85
Babušek F r a n t i š e k ...............................................................................677
Bořkovec P a v e l ..................................       495
Burian Emil František (Původní kresba Adolfa Hoffmeistera) . 462
Burian K a r e l ....................................................................................  750
Czerny-Stefaňská H a l i n a ........................   39
Čeněk Bohumil . .  ...............................    855
Dombrovskij N. S............................................................. ..... « 195
Gilels Emil ..........................................................................................787
Glinka M. I. .....................................................................................404
Hanuš J a n ..............................................................................................212
Holzknecht Václav Dr . . . . ............................................. ..... 699
Hoza Štefan .............................. ............................................ ..... . 699
Chalabala Zdeněk ......................................................  195
Kabalevskij Dmitrij ...................................................................... 936
Krejčí I š a .............................. . v . . . . .........................496
Matuška Janko .................................................. ..... . . .  г 687
Maxian František . . . ................................................... ..... > 255
Meng-Po . . .  i , ...................................................................... 146
Mravinskij Jevgenij ......................... « ............................. ..... « 236
Nejedlý Zdeněk . ................................................................. ..... • 763
Očadlík Mirko . . ................................................................................ H2
Plicka K a r e l ........................................................................... ....  » 683
Pujman F e r d in a n d ............................................................ ..... • • 385
Bilia Vladimír ..................................................  115
Sarauer Alois .............................. ............................. ....  > • . 755
Schulhoff Ervin ....................................................................................442
Smetana R o b e r t .............................     636
Stupka F r a n t iš e k .............................................  43
Šrom Karel .................................................. ..... 685
Štěnán Václav ......................................................   801
Vačkář D. C. ................................................................................ .......
Vačkář Václav ‘ .........................  s 165
Vorlová S l á v a ................................................................   165

Laureáti státní ceny 1954: E. Suchoň, J. Řídký, D. Kardoš,
J. Srnka, Fr. Maxian, Česká filharmonie, Smetanovo 
kvarteto, kolektiv opery Národního divadla, kolektiv 
opery Státního divadla v Ostravě. Věra Avratová, Miro
slav Kůra, PSMU, S Ľ U K ................................... ....  • 351—352

Pražské dechové kvinteto ..........................................................   751
Snímek ochotnického orchestrálneho združenie »Slovenská fil

harmónia« ' . .................................................   525

965



MEZINÁRODNI KONFERENCE O ŽIVOTĚ A DlLE 
ANTONÍNA DVOŘÁKA

Profesor Václav Dobiáš zahaluje konferenci 541
Hovoří Ivan Martynov ( S S S R ) ..................... ..... . . . . . .  541
Čínský delegát Miao Tchien-šuej, sedící E. SzabolscI (Maďar

sko) a J Šaporin (S S S R ) ................................................ 541
T. Russell (Anglie) při svém diskusním příspěvku . . . .  542 
Dr Antonín Sychra přednesl hlavní referát. Za předsednickým

stolem dále G. В Stevens (Anglie) a J. Kozma (Francie) 542
Bulharský delegát D. S a g a j e v ........................................... ..... • • 542
Zástupci Indonesie G. Tobing a Sudharnoto 543
К plenu konference hovoří H. Heyer (NDR) 544
Finský delegát F. Krohn předává dary své vlasti . . . . .  544
J. Witold (Francie) při svém p r o j e v u ........................................... 544
Snímek ze slavnostního zasedání к 50. výročí úm rtí Antonína

Dvořáka ................................................................ ..... . • 545
Švédský delegát Maxim S t e m p e l ........................................... ..... « 547
Dvořákův životopisec Otakar Šourek hovořil na konferencí * * 547 
Zástupce Rumunska Zeno Vancea ................................ « * i 547

MEZINÁRODNÍ h u d e b n í  f e s t i v a l  
• PRAŽSKÉ JARO 1954

Svjatoslav Richter .......................... « г  . 55B
Galina B a r i n o v a ........................... ..... • i f • * « • s • • 560
Daniel Šafran a Alois Klíma . . 3 • < • • » • • * • 560 
Arvid Jansons a Alexander Kornějev • • s • . s . . • 561
Václav Talich ................................ • • a 3 • . • • t • 567
Záběr z koncertu »Stabat m atere . . .  s . . . . • «  ? 571 
Snímek ze slavnostního m aťné v Národním divadle • e i 1 573
Položení věnců u hrobu Bedřicha S m e t a n y ..........................* . 573
Členové Gewandhausorchestru u hrobu Bedřicha Smetany . , 578
Snímek z provedení Janáčkovy Glagolské m š e ........................... 579
Skladatel Jurij Šaporin (SSSR) při projevu na Holdu geniům

české hudby ...........................................................................579
Franz Konwitschny ( N D R ) ................................................................579
Dirigent Georgescu v kruhu členů orchestru České filharmonie 580 
Sovětský dirigent Arvid Jansons hovoří s italským dirigentem

F. Moiinari-Pradellim ................................« s . . . 581
Jean Fournet (Francie) a František M a x i a n ......................* s 882
Annie Fischer (Maďarsko) a Carl Garaguly (Švédsko) . . « * 583
Halina Czerny-Stefahská s dalšími polskými účastníky festivalu 585 
Alan Loveday (Anglie) a dirigent Karel Šejna . . • g * . 586
Harold Rubens (Jižní Afrika) a Quido Arnoldi (Italie) • • 5 589
Snímek ze závěrečného koncertu Pražského jara 1954 % « . 589

MEZINÁRODNÍ p ě v e c k á  s o u t ě ž  o  c e n u  
E. DESTINOVÉ a  K. BURIANA

Slavnostní rozdělení cen v Domě umělců . * . • • § г 3 593
Laureáti soutěže: Soňa Červená4ČSR) • • . £ • « * § s 600

. Václav Halíř (ČSR) . . . »  2 1 ä » .  600
Nikolaj Gaubič (Bulharsko) a 
Erzsébet Házy (Maďarsko . e g * * « »  600 
Lubomír Bodurov (Bulharsko) • * à 1 599
Milada Šubrtová ( Č S R ) ........................... 599
Gvörgv Mélis (M a ď a rsk o ) ................................ 599
Marie Stemerová, Radka Gajeva (Bulharsko), 
Stefama Woytowicz (Polsko) a Anelli Aari- 
ka (Maďarsko) . . . . .  i • • 595

Členové soutěžní p o r o t y ............................ ......  • » 3 s t  » 1 » 595

SNÍMKY INSCENACÍ

a) d o m á c í
»Bludný Holanďan«, opera R Wag nera — Státní divadlo v Ostra-t

vě — Senta (Г- Dvořákováí a Erik (J Wooth) . . . .  241 
Scéna z druhého dějství. Senta (B Tauferová) . . . .  242 

»Boris Godunov«, opora M P Musorgského — Národní divadlo
v Praze — Rudolf Asmus v titulní úloze 196
Scéna z l .  o b r a z u ........................... ..... s . s » ,  198
Scéna ze 7. obráni . . ........................................................... 199

»Carmen«, opera G. Bizeta — Divadlo Zd. Nejedlého v Opa
vě — scéna z 1. dějství 509

»Figarova svatba», opera W. A Mozarta — Národní divadlo
v Praze — Zuzanka (M. lauberová) a Figaro (К. Kalaš) 201 
Cherubin (S. Červená) a Zuzanka (M. Tauberová) . . 202

»Její pastorkyňa«, opera L. Janáčka — Janáčkova opera v Brně 
Kostelnička (M. Steinerová), Jenůfa ( I . Domanínská)

»Kníže Igor«, opera A. P. Borodma — Státní divadlo v Brně —
Jaroslavna (K. Belanová) a Igor (F R o e s le r ) ..................... 338

»Láska, vzdor a smrt«, hra E. F. Buriana — Divadlo D. Scéna 463 
»Libuše«, opera B. Smetany — Národní divadlo v Praze — scé

ny z 2. a 4. o b r a z u ........................................... . . .  152
»Libuše», opera B. Smetany — Státní divadlo v Ostravě — Li

buše (B Tauferová). Radmila (L. Komancová), Přemysl
(R. K a s l ) ......................    500

»Maryša«, opera E F. Buriana — Národní divadlo v Praze— scé
na z opery . . ......................................................................463

»Návrat Dona Pedra«, opera W. A. Mozarta — Krajské divadlo
v Plzni — závěrečný o b r a z ..........................................................507

»Pasekáři«, zpěvohra R. Kubína — Státní divadlo v Ostravě —
scéna ze 3. dějství .................................................................... 510

»Prodaná nevěsta«, opera В Smetany. — Janáčkova opera 
v Brně — Scéna ze III. dějství

»Súl nad zlato«, balet J. Hanuše — Krajské divadlo v Olomou
ci — Černý (D. G. Barský) a Marnivá princezna (L.

Michalová) ...............................................................................503
Princ ze sousední země (L. Hunka) a Princezna tvrdého 
srdce (O. Vaňková) .....................................................................503

b) z a h r a n i č n í
»Její pastorkyňa«, opera L. Janáčka — Státní opera ve Wroc-

lawi — scéna z posledního dějství ................................... 339
»Prodaná nevěsta«, opera B. Smetany — Montevideo — Tři

snímky ................................................ .... 938, 939

S c é n y  z č í n s k ý c h  o p e r
»Ptáček a přádlena« ...............................................................................561
»Manželství Siao e r - c h e j « ..................................................... « . 565
»Lo-chan-čchien« .....................................................   365
»Podzimní řeka» ..................................................................... ..... , 365
Scéna mongolské opery »V chmurných h o r á c h « ......................... 423

RŮZNÉ
Delegace SČS klade věnec na hrob J S u k a ..................... ..... . 73
Snímek ze zahajovacího koncertu Roku české hudby . . . 133 
Československá kulturní delegace u zdi Devíti draku v Pekingu 145 
S polskými hudebníky návštěvou v hudebním učilišti Šän-jangu 144
Loutky fu-tienského s o u b o r u ............................................................... 145
Po koncertě čs. delegace v městě W u - c h a n ................................145
Zástupci čs. kulturní delegace na besedě s vedoucími funkcio

náři Svazu čínských s k l a d a t e l ů .............................................. 147
Snímek z výstavy L. Janáčka v divadle ve Wroclawj . . . .  339
Z vystoupení lidových vypravěčů v C h a n g - č o n .......................... 360
Mongolský rituální »Tanec d u c h ů « ................................................... 420
Skuoina hráčů na mongolské lidové nástro je ........................... .....  420
Nová budova divadla v mongolském hlaním m ěstě Ulánbátar • 422 
Z koncertního zájezdu mongolských umělců do lidové Číny . . 423
Mongolský lidový nástroj morinchúr . ......................................... 425
Návštěvou u mongolských Arati) .......................................... « 426
Snímek z vystoupení souboru písní a tanců Čínské lidové

osvobozenecké armády ve Smetanově divadle . . . .  552
President republiky Antonín Zápotocký přijal za přítomností 

prvního náměstka nředsedv vládv a ministra národní
obrany Alexeje Čepičky velitele souboru generála Čchen I 
a prvního uměleckého vedoucího skladatele Š*Lo-menya 553

Záběr z tibetského vojenského t a n c e ...........................................554
Záběr ze singťianského tance s b u b í n k y ......................................554
Snímek ze slavnostního zasedání na počest 150. výročí narození

M I. Glinky . . . .  . . . . « •  a • • 555
Námořnická hudba v Staline vyhrává do t a n c a ...........................694
Umelecký vojensky súbor Bratislava s družstevničkami na

kolchoze Klementa Gottwalda . . . • • • • • •  694
Státní sbor ruských písní na koncertě v Praze . • . . s . 771 
Pamětní síň Otakara Zkha v Králové Městci . * . . .  i i 802 
Akademik Z lenřk  Nejedlý pří zahajovacím projevu na koncertě '

sboru AUS V N ...........................é ..........................................808
Budova Janáčkovy opery s 1 * • § 8 i § 9 • s € § 921


